

Số: /KH-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 7 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện tốt, hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành tư pháp tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả;
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC).

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27- CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 04- CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 3/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc,

vụ án tham nhũng; Thông báo Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 kết luận hội nghị lần thứ tư ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Quy định số 116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về PCTNTC đến năm 2030; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến**

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, chi bộ, và các tổ chức đoàn thể; tăng cường phổ biến quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC qua hệ thống quản lý văn bản.

- *Thời gian*: Thường xuyên trong năm 2025.

- *Sản phẩm*: Các cuộc họp, hội nghị.

Đăng tải các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tin tức về các hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên Cổng Thông tin điện tử Sở; Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh; Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Ninh.

- *Thời gian*: Thường xuyên trong năm 2025.

- *Sản phẩm*: Các tin, bài, ảnh đăng tải trên Cổng/trang thông tin điện tử.

Phối hợp với Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh lồng ghép PBGDPL về PCTNTC qua các chuyên trang, chuyên mục trên sóng phát thanh - truyền hình, Báo giấy, Báo điện tử.

- *Thời gian*: Cả năm 2025.

- *Sản phẩm*: Chuyên trang, chuyên mục được phát hành.

Phối hợp với các phòng, đơn vị lồng ghép hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và trong các hoạt động chuyên môn liên quan của các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian*: Thường xuyên trong năm 2025.

- *Sản phẩm*: Các nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung được phân công theo Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra.

**2.** Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm đôn đốc, phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của Sở Tư pháp./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Anh Tuấn**